## VIII.

Iam si verum est, quod sumi posse credimus, etiam in in-  
stitutione populari non recedendum esse a sensu literali, h. e. eo,  
quem scriptor suis verbis inesse voluerit, sequitur, non nisi textus  
eligendos esse eos, quorum argumentum ad leges grammaticae in-  
terpretationis expositum, etiamnum idoneum sit ad promovendam  
christianorum hominum de rebus ad religionem spectantibus cogni-  
tionem, et excitandum in animis virtutis amore. In quo dolen-  
B dum

dum est, consentiente, quem supra laudavimus, SPENER O\*), inter ea Scripturae loca, quae quotannis diebus festis et dominicis pro concione explicari solent, et propter hanc caussam maximam apud populum nacta sunt auctoritatem, non pauca esse, reliquis ab hac parte inferiora, adeoque vel propter argumenti sterilitatem, vel verborum obscuritatem, vel imaginum insolentiam, ab institutione rudiorum, si fieri possit prorsus excludenda. Sed cum plerisque, qui munere ecclesiastico funguntur, liberum sit, pedem proferre ex isto evangeliorum et epistolarum, quas dicunt, cyclo, modo id faciant prudenter et verecunde, tam amplius meditationibus in S. S. aperitur campus, ut mirandum sit, hic ibi eas occupari partes, in quibus parum insit vel ad institutionem vel ad disciplinam viiae. Innumerae orationes sacrae, quantam habituera fuissent ad imbuendos auditores liberaliori religionis cognitione utilitatem, quantam ad instillandum animis pietatis amorem, nisi oratoris sacri, vel inani nova quamvis meliora moliendi timore, vel turpi ignavia ducti, circa thematum sexcenties tractatorum vilem, ut cum poeta loquamus, patulunque morati essent orbem.

\* „Wie herzlich wünschte ich, daß wir in unsrer Kirche nie den Gebranch der Pericoparum evangelicarum angenommen, sondern entweder eine freye Wahl gelassen, oder die Epistolas statt der Evangelien zu Haupttexten genommen haetten. Indem einmal nicht zu leugnen steht, daß, wenn man die Hauptsachen, so wir in dem Christenthum zu treiben haben, vortragen will, uns die evangelischen Texte sehr wenig Anlaß geben, sondern es muß das alles nur bey Gelegenheit eingeschoben, ja oft mit den Haaren herbegezogen werden.“ *Theol. Bedenk.* T. III, p. 128. Haec exeunte Saeculo XVII scriptis SPENERVS. Parum ecclesiae profuit Viri gravissimi admonitioni. Per tinaciter veteri adhaerescimus consuetudini. In explicandis et si Deo placet allegorizandis minoris momenti historiis, et resolvendis textuum, obscuritate sua celebrium (eruces concionatorum appellere solent) difficultatibus, tempus perditur; praestantissimae sermonum Christi, Scriptorumque Apostolicorum partes, vix populo innotescunt.

## IX.

Paulo alia ratio est eiusmodi locorum, quae, si ex versione LUTHERI aestimentur, in primis apti videantur ad doctrinam aliquam,

quam, sive legem moralem illustrandam et confirmandam; ubi vero recurrat interpres ad fontem hebraicum aut graecum, facile intelligat, scriptoris menti omnia potius alia obversata fuisse, quam id, quod versio vernacula exprimat. Iam cum auditores nulla linguarum originalium scientia imbuti, versionem unice sequantur, quid queso nocebit, si vel falsa interpretatione ducti, de veritate alicuius doctrinae, de gravitate alicuius officii, de certitudine alicuius promissionis divinae certiores facti, nova inde cognitionis, virtutis, tranquillitatis incrementa ceperint? Quae, etsi non sine veritatis specie dicantur, nolimus tamen arripi a publicis rudiorum doctoribus. *Primum* enim verendum est, ne ista venia si concedatur, probeturque usus Scripturarum sacrarum, popularis ille quidem et practicus, sed ab omni doctrina alienus, ianna aperiatur inscias linguarum, omninoque solidioris doctrinae theologicae contemtui. *Deinde* interpretatione grammatica unice caveri potest, ne quidquid in Scriptura traditur, incertis accommodetur opinionibus et cuiuscumque Philosophiae decretis. Ex hoc nimur fonte, plurimum incommodi in interpretatione sacrorum librorum natum esse, historia testatur. *Accedit*, eum, qui verba facit ad populum, verumque textus sensum parum curat, facile apud erectoris ingenii auditores incidere posse in suspicionem vel ignorantiae, vel levitatis \*). Denique nihil opus est veri sensus dissimulatione, cum nullus sit, neque doctrinae neque disciplinae christiana locus, qui claris certisque scripturae testimoniis, argumentisque textus originalis fundamento superstructis, confirmari non possit \*\*).

\*) Consentit *Philalethes Eridaron*, anonymous *Observationum ad moralem sive practicam L. 5.* interpretationem scriptor exliuus. „*Doctos, inquit, et rei peritos,* numquam foller practici interpretis calliditas. *Sed nec indoctae et imperitae multitudini eius studia diu latebunt.* Quo enim opusiorem artem practici interpretis partes interdum requirent — eo magis naturalis veri sensus, cuius saepe est admirabilis quedam in vulgo subtilitas offendetur, quippe nesciens ingeniosas has et intriciosas compositas explicaciones cum verborum simplicitate conciliare, eoque certius et citius diffidentia et fraudis cuiusdam suspicio dubios plebis animos occupabit. *et p. 74.*

\*\*) Non incomoda, immo si recte intelligatur verissima est sententia „*amorem erga Christum, qui a strenuo virtutis praceptorum exercito seiungi non potest.*

est, quavis praestare eruditio aut sapientia. Inest secundum versionem LUTHERI in loco Eph. III, 19. *Christum habet ist besser denn alles Wissen.*) Sed obstat huic interpretationi cum usus loquendi, tum nexus verborum et universi loci consilium. Λαύρα τοῦ χριστοῦ non est amor erga Christum, sed Christi in homines benivolentia. Describitur tamquam ὑπεράλλοντα τὸν φίλον h. e. omni cogitatione humana superior, adeoque innata, quod tropice exprimitur per antecedentia τοῦ πάτερος, καὶ μάνος, καὶ βασιλεῖος, καὶ ὁμοιοῦ, quae ad nostrum in Christum amorem transferri nullo modo possunt.

Adhiberi solent in tractando loco de emendationis animi humani *procrastinatione* eiusque periculo, verba Pauli Apostoli Ebr. XII, 17 et exemplum Esavici, qui μετανοοῦσιν σὺν τῷ πάτερι διαχωρίσθησαν. Reсте quidem si unum LUTHERVM sequeremur. Verterat enim „Ex fano nicht Rauenzar Busse, wieviel er sie mit Thüimen suchte. Sed inspicie texum. Quid perēvōna? Mutatio mentis Esavi? Nullo modo! Esavus Isaci mentem mutare, lacrymis suis reficeret detrimentum sibi levitatem sua illatum, non potuit. Utitur Apostolus exempla in eos, qui voluptatum commodorumque terrenorum amore duci, religionis disciplinam, tamquam nimis severam, suisque cupiditatibus adversariam, temere deserentes, similes erant Esav, unus equilibrii voluptate allēcto, iure primogenitura semet ipsum privante. Eadem vi etiamnam ad nostros homines adhiberi potest. Ad locum de emendationis procrastinatione illustrandum, rebus afferentur loca.

## X.

Sed nimis angustus interpretem S. popularem includere videmur cancellis. Quod si enim ei in tractando aliquo loco nihil affiri licet, præter id, quod grammatica verborum explicatio suppeditet, verendum est, ne uberrimo quem ex librorum sacrorum lectione percipere posset, fructu preventum auditores. Quod quasin omnium sit a sententiis nostris, clerus fieri per ea, quae in sequentibus de morali et practico Scripturae una, non quidem arbitrario sed certis regulis adstringendo, uberiori a nobis dispubuntur. Quae quidem cum longiorem tractationem desiderant, præsertim cum artissime cohaerent cum ea, quae nuper admodum a viris doctis ventilata est de morali S. interpretatione questione, proximae reservamus opportunitati; hoc unum additum, populi doctori grammatici quidem interpretis personam numquam extundam, sed præter eam aliam personam inducandam esse, prudenter nimium pacagogi, omnibus ad edocendos, corrigendos, tranquillanos tam imperitos quam peritos, præsiditis instruendis.

Iam ad vos, CIVES, nostra se convertit oraio. Redeunt dies, quibus, ut natalis Domini nostri Iesu Christi celebratur, atque in Ipsius honorem supplications pio solemnique rito fierent, antiquitus cautum sancitumque est. Oblata Vobis ad excitandos in animis Vestris, exempli et beneficiorum Christi meditatione, pietatis virtutis que sensus opportunitate, diligenter utramini. Variorum rerum earumque utilissimum cognoscendarum causa hac confluxistis. Cavete, ne, quod caput est ad sapientum et ad bene beataque vivendum, a Vobis negligi appareat,